Cùm ibi Antistiti nunc Cracoviensi ANDREÆ TRZEBICIO  
succederes,

Oloribus id albo calculo munus inscribente fortunâ,  
quod magnis semper inscriptis.

Mitto, ut aulam Korycini, Leſczynij Cancellarij ornâris  
munere, quod Te adornârat.

Cùm in signatura illius aulæ manum per summa duceres,  
Cancellariæ illius Moderator ac Regens.

Nam hæc etsi maxima plerisq; , quorum fortuna nescit cape-  
re incrementum,

Tamen sub tua fortuna fastigium amiserunt.

Evidem Tu, PRIME PRINCEPS,

In Majorum stadia honorum maturius passum intulisti,

Per maximos iturus in conscientiam posterorum.

Primus Tibi in Curia honos, qui plerisq; supremus.

Obtulit hunc legum notitia & æquitatis amor.

Rara hæc, & extra munus etiam publicum, laudem ferunt,

Intra felicius causas profligant.

Partium controversias referre, Tibi munus indiderat ;

Iisdem dirimendis injicere lucem, mentis solertia dedit.

Aram in Te supplex habuit

Satisq; momenti pupillo, Tua Causæ notitia :

Penetravit ad Regiam feliciter, si aurem Tibi pulsasset ;

Nā Tu postulatis æquiorib<sup>9</sup> momentū ab auctoritate adjecisti

Nec ulla querimonia Tibi aurem implevit, quam patrocinio

non sopires.

Plurimum refert, quis ad Principem referat vota supplicum.

Aufert causæ solatia, frigida delatio ,

Et mora judicii eventa corrumpit :

**Idem supplici, quod naufrago contingit,**

Cui obiecta citò tabula plus proficit, quam serò navis.

Gemuit quidem sub Delatoribus Roma,

Et pudet Tacitum per ea nomina diu calamum ducere ;

Sed sub Tiberio & Nerone an aliter aula saperet,  
Quibus cædes civium purpuram imbuerant,  
Et præmium deferenti fuit patrimonium delati?  
Aliud tamen nomen est, quod gesisti, nec illa Romæ odia  
accersit,  
Cui nec vocem proliceret odii tabes, nec premerent aucupia  
gratiarum.  
Nullius discrimen nisi causarum nōscē,  
In reo nec fortunam vereri nec revereri, illius muneris est,  
Quod primum Tibi gradum struxerat in suprema.  
Nam mox ivisti per ardua,  
Alterq; solennis ad maxima gradus tibi fuit,  
M A G N U M fuisse.  
Molem hanc nominis Tibi discrimen à minoribus dedit,  
Aliis eminus tantum patet Majestas,  
Te folio propriū admovit:  
At proximus per aurem in cor aditus,  
Quod per arcana Tibi patuit Regiæ mentis conscio.  
Aliis vix atrium, Tibi mens Principis in aperto.  
Intimis hæc tantum sc detegit,  
Et amicitiæ regalis pignus est, in secreti cōscientiam admitti.  
Regum quidem acta latebrum nesciunt,  
Et omne facinus sole imbuunt;  
Sed à sole hoc consiliis umbra prætenditur,  
Ne, si in sole sint, lucem amittant.  
Lucent enim plenique, dum latent,  
Et nox illa prodit, extinguit dies.  
Te tamen ne consilia Principis Procerūq; laterent,  
Et munus, & (quæ in Te vixit) arcuī Anima Fides, fecit.  
Fidem enim obstringit hæc scientia,  
Nec lingua ait calamo committitur, sed animo.  
Sapit, qui archanis huiusmodi nubem non detribuit;  
Alioquin seipsum è conclavi Principum proscriptor proditor calamus.  
Sed quæ fidem tuam visa deposcere, patem experta;  
Proinde etsi lucem refugerent, Tibi inclaruere,  
Fama tamen secretum nesciit,  
Quæ evulgare Te cœpit, etiam cum taceres,  
Docuitq; legitima taciturnitate vocaliū famam propagari.  
Fidemq; secreti plus præstare silentio, quam linguas eloquio.

## VII.

### PROCANCELLARII REGNI

MVNVS AC INSIGNE ILLI DEFERTVR

### AIOANNECASIMIROREGE

Iam Te in Purpura colat calamus,

Quācū Regni Annulo accepisti, PRINCEPS ILLVSTRISSIME  
Pudeat Regna si tales ostro non induant.

Meruit Patritium Muricem,

Cujus toga etiam plus gessit, quam quorundam Purpura.

Et facile Principis animum inclinasti,

In quem merita blandius visa agere;

*Etsi violentum sit meritorum calcar,*

*Nisi livor vel malignitas sensum adimat.*

Annulus hic in meta iis, qui hastiludium exercent fortunæ.

Sed tamen exerrant sèpiùs in spei ludibrium,

Nec annulum illis hasta vel spes induit;

Nec, si induat,

Aliud quidquā in nonnullis est insignius præter Regni insigne.

Ætas tamen hæc in iis Te reponit, qui ita illud gerere conati,

*ne gemmam frangerent,*

Dum ita ceris hanc apprimerent, ut nō opprimerent libertatē;

Illo potissimum insignes,

Quòd nulli gemuerint sub eorum signatura.

In hoc signo etiam Tibi promptum vincere famā cōplurium.

Libertatis jura in integro,

Pupillorum causæ à Te solatia expressere.

Duorum Principum arbitrio id muneris gessisti,

Non ambiguus de orbis judicio,

Dum bis Regio probareris,

Ad id muneris evocatus, (neret.

Etiam cùm inquieta consilia aversanti Ludovicā aula oppo-

Hunc quidem magistratum Tibi defugere certū promptumq;

Sed non æquè facile fuit evadere,

Vbi ministerium statūs parem Te reperit,  
Nec minuit magnitudinem Tuam Annulus alibi major,  
Quod illius usum valetudo impediret;  
Ita providentibus fatis,  
Ne cā tempestate res patria periclitaretur;  
Etsi uni incumberet,  
Quod geminos alias lacertos exigit, insigne,  
Vnus illud tanto tempore è Magnorum usu & æqui boniq;  
legibus tractasti,  
Quod satis geminas Signatorum vires exercuit semper;  
Et timuisse liceret,  
Nisi Tibi id oneris incubuisset.  
Non Tu jus unquam (quod Roma vetus dederat) permitti  
sceleri concessisti,  
Quin obsisteres, unicè præcavens,  
Ne fortunata flagitia sigilli gloriam temerarent,  
Si, quæ amplissimis civibus per nefas adimerentur fortunæ,  
Piaculis addicere signaturæ opprobrio urgereris,  
Promptius Tibi odia virtutis aliena,  
Quam amorem sceleris incurrire:  
Vbiq; Tibi par libero animus,  
**Nec potior apud furorem gratia,**  
**Quam apud bonam mentem.**  
Etsi aliquando vocem metus sinuul. it ac intercipit  
Et par facinus suadet sceleris auctoritas;  
At non Tibi libertatem loquendi arguendiq; obtundere visa  
malignitas,  
Nec offensio pro æquitate causæ req; publica toties suscepta  
aliud Tibi,  
Quam virtutis præmium comesqué.  
Octennium Te is Magistratus detinuit,  
Nec pænituit moræ, quam tot meritis implevisti:  
Illo insuper felicior,  
Quod aliis invidiæ obnoxium munus ita gesseris,  
Vt vocis libertatem, quæ justa Tibi inerat, nulla palam odia  
plecerent.  
Alias prodigium id linguas in hoc foro tenuisse;  
Vel si gravius instes muneris,

Non

Non exprimere vocem aut vindictâ etiam quandoq; minacē,  
aut querimonîa acerbam.

Orator Principis ac Internuntius ad Rempublicam quoties  
diceret,

Nil non Principe dignum profudisti.

Oraculis dempsisti reverentiam,

Quoties Tuis Curiam implevisse.

Nihil intererat, an præmeditatò diceret;

Idem Te torrens aureus & beata sermonis copia circumfudit  
Subitaria promentem, ac morâ admirandum.

Nec extemporalis Oratio sine gloria,

Nec meditationor sine ordinum ac ætatum assensu.

Tranquillitatis domesticæ Arbitrum qui velit, talem requirat.

Neq; Princeps ore suo dignius loqui poterat, quam Tuo,

Cui tantum Majestatis in lingua,  
Quantum in animo mentis optimæ.

Nam Munus id postulat mentem per publica circumactam,

Et alium quendam in animo Senatum,

Ne precario tantum consulat in commune.

Ejusdem est Spartam animo, ac Lycurgum gerere per legum  
notitiam.

Deniq; auget gloriam perficitq; Annuli Augustalîs

Mens in consilia præsens, in arduo sagax,

In ancipiâ fluâandi nescia, pernix rerum comprehensio,

Et prompta id, quod animo comprehendenteris, vel promere

Principis arbitria jussere.

In publicum de promendi felicitas.

Et talem Te hic honos reperit

Atq; ante usum formaverat natum in maxima ingenium.

Nam serò proficit,

Cui primum eventa animum polivere & usus muneri format.

## VIII.

### EPISCOPVS CVLMENSIS

A IOANNE CASIMIRO REGE CREATVR.

AD Aras jam accede inauguratò, calame; ut à profanis se-  
cernatur laudatio:

Inde etiam sacrabis panegyrim,  
Vbi animi & capita consecrantur. (paginam,  
Sterile argumentū sit, si sola Tibi Curiæ Majestas impleat  
Nec extra Annulum gemma, quæ animum ornet, supersit.  
At illustre laudationis genus est, quod ab Aræ ignibus in men-  
tem refunditur.

Nōrunt & Aræ Purpuratos colere :  
Pridem color hic reverentiam illis indixit & in Martyre, & in  
Antistite :

Nisi quod illum cruor consecrat, hunc dignitatis fulgor.  
Te Culmensis Ara primò accepit Præfulem, o PRINCEPS  
Nomen illi in fastigium crevit culmenqué ;

Quo exemit orbi cogitandi audaciam,  
Ceu humili eset hic fortunæ passus ,

## Cùm gradus Tibi esset per culmina.

Nil humile suspicari licet ,  
Vnde unico gressu ad supremum pertingitur.  
Sed antè regni Annulo innexuit Annulum ,  
Quo Sacri connubii fædera cū Culmensi Ecclesia sanctirētur ,

Vbi Ara dat in fidei pignus arrhabonem.

Nec divinior ab Insula, vel illustrior Tu ab utroq; Annulo,  
Quim à Te ipso, satis concio ,

Quod ad Sacerorum nitorem facit non tam aurea supellec

Quam aureus Sacerdos :

Nec tam byssus Pontificia, quam inhærens animo candor.  
Malè inibi lucernis in umbra agitur ,

Vbi tenebras fundit, quæ mentem afflavit, & nomen inuibrat,  
Impressa gestis obscuritas.

Sed à Te procul umbrarum confortia ,

Quem in luce reposuit nativa & inducta actis claritas.

Nil in Mysterium Principe usquam radiat,

Quod in Te fulgorem non geminet ac intendat;

Ardet utrumq;, & Aræ vicinus, & Tibi pectus flammis.  
Argi oculos superat in Te vigilans, quam ovili sacro exhibet.

Sacerorum Majestas a Te desumpit fastigium.

Talem requisiit ora illa ,

Quæ Hydram adiuc tot capitum feracem ,

Sed unius capitis, quod Roma & orbis colit, impatientē gerit.

Eximuit

Extimuit proinde sua fata hæresis  
Ab avitis Tuis Falcibus subverita excidium;  
Nec adhuc metum ponit ceu illo sat perfuncta;  
Non in scia, ut Gnesnensi ADALBERTO vetus Prussiæ su-  
perstitio succubuerit,

Quam ille fatis etiam profligavit.

In argumentum victoræ, pro spoliis remo contentus,  
Quo navigaret ad Insulas Beatorum.

Nec minus Culmensem Cathedram obstrinxisti,  
Dum illi & gloriæ censum reparas & fortunæ.

## Gloriam te ipso auges, fortunā consilio.

Egregium id, PRINCEPS;  
Nam sic cum fænore redit, quidquid cælo acquiritur.

Nec V E R B I ærarium deterius esse decet,  
Quam splendor Sacrorum requirat.

Tu certè dum hanc Insulam ornas, Maximam induisti.  
Patuitqué in hoc culmine Tui meriti magnitudo.

## IX.

### VIRTUTES SENATORIÆ IN ILLVSTRISSIMO PRIMATE REGNI.

QVisquis purpuram ostentas, publicæ rei momenta animo  
expende.

Princeps imperio cōérceat omnia, Tu consilio.

Non egeat tripode Patria nec Delphos naviget,  
Si Tu in comitio linguam relaxas.

Adeòq; Senatoris nomen quacunq; ætate non sit vacuū senii,  
Quod velut longa ætate, prudentiæ arcana colligat.

Aliqui laticlavum gerunt, sed laticlavo nomen deterunt,  
Qui perspicaciam mentis non latius exporrigunt,

Quam ad extimam rerum superficiem,

Nihil rimantur in abdito, sed sistant in cortice.

Nec alia purpuræ probra horrent;

Quasi hæc etiam non devolvat onus in humeros, quos operit.

Sol in Te ruit,

**quisquis publicus es in sole civis;**

Vbiq; conspicuus, seu lucē seu umbram sparseris in cōmūne;

Sancē Polonia Romam in se veterem transtulit cum Senatu;

Nec, quam ibi Cyneas agnovit Senatūs Majestatem,

Minor in Sarmatico relucet:

Etiam hic Senatus, Regum quidam confessus est,

Non tantū si Purpuram spectes,

Sed dignas Senatu solioq; dotes, quæ animū pervasēre.

Si tamen Procerum Lycurgus esse quis velit;

Primam ab iis dotem requireret,